
26  DE DEZEMBRO DE 2022 ANO XXII - EDIÇÃO N° 412

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
Prefeito

ANDRÉ PAIXÃO
Vice-Prefeito

ANDREIA DE SA AZEVEDO
Secretária de Governo    

ANDERSON SILVA DE SOUZA
Secretário de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

CHAILON CONCEIÇÃO
Secretário de Comunicação Social

ELIEZER COUTO CARDOZO
Secretário de Fazenda Indústria e Comércio  

 
FABIANO GOMES DA COSTA

Secretário de Casa Civil e Relações

FERNANDO BATISTA PEDELCANI
Secretário de Obras e Serviços

Públicos

HEZIMARA DUARTE DA SILVA
Secretária de Assistência Social, Trabalho e Habitação

JOSE VAGNO COUTINHO NOGUEIRA
Secretário de Agricultura e

Desenvolvimento 

LEONARDO NOGUEIRA
Secretário de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil

                  
LUCIANO LUCIO NATALINO

Secretário de Educação

MARILENE MACIEL SOARES 
Secretária de Esporte LJE Acessibilidade

PAULO RENATO FARIA RAMOS
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação

REGINALDO GARCIA SERRANO
Secretário de Cultura e Turismo      

         
RICARDO DE SOUZA MACIEL
Secretário de Administração     

           
RODRIGO LUIZ LOPES PEREIRA

Secretário de Saúde            

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 01.612.089/0001-00



4 Tanguá - Edição Nº 412 - 26 de dezembro de 2022 

DECRETO N° 0192/2022 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.

NOMEIA O CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o disposto no art.2º da Lei Nº 0645, de 27 de novembro de 2007 

e em atendimento a Lei Federal Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

DECRETA:

Art.1º - Ficam nomeados para cumprirem mandato até 01/01/ 2027, em atendimento ao 

Art. 34§9º da Lei Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020 como membros do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação os seguintes membros:

I – Representante do Poder Público Municipal

Titular: Camila de Andrade Bastos Dutra

Suplente: Maria Irma Almeida Boechat Quintanilha

Titular: Nelma Freitas Siqueira Pimentel

Suplente: Maria das Graças Costa Viana

II – Representante dos Diretores das Escolas Públicas

Titular: Ronaldo Pereira  Reis

Suplente: Juliana do Nascimento  Silvino

III – Representante dos Professores das Escolas Públicas

Titular: Aline Cavalcanti Coutinho Braga

Suplente: Marcelo Faria  Zeller



5 Tanguá - Edição Nº 412 - 26 de dezembro de 2022

DECRETO N° 0192/2022 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.

NOMEIA O CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o disposto no art.2º da Lei Nº 0645, de 27 de novembro de 2007 

e em atendimento a Lei Federal Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

DECRETA:

Art.1º - Ficam nomeados para cumprirem mandato até 01/01/ 2027, em atendimento ao 

Art. 34§9º da Lei Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020 como membros do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação os seguintes membros:

I – Representante do Poder Público Municipal

Titular: Camila de Andrade Bastos Dutra

Suplente: Maria Irma Almeida Boechat Quintanilha

Titular: Nelma Freitas Siqueira Pimentel

Suplente: Maria das Graças Costa Viana

II – Representante dos Diretores das Escolas Públicas

Titular: Ronaldo Pereira  Reis

Suplente: Juliana do Nascimento  Silvino

III – Representante dos Professores das Escolas Públicas

Titular: Aline Cavalcanti Coutinho Braga

Suplente: Marcelo Faria  Zeller

IV – Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas

Titular: Jardiel Gomes da Silva

Suplente: Jussara Silva Souza

V – Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica

Titular: Ariana de Castro Pontes 

Suplente: Ana Beatriz Reis dos Santos

Titular: Geruza Almeida dos Santos

Suplente: Marcilene Menezes 

VI – Representante dos Estudantes da Educação Básica

Titular: Roberta Oliveira Ferreira Fonseca

Suplente: Karen Vitória de Almeida Silva

Titular: Miguel Lima dos Santos 

Suplente: Rosangela Cordeiro

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular: Camile Fróes

Suplente: Wellington Siqueira

I – Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Andrea Souza Guimarães

Suplente: Priscilla da Mata Rosa Barreto Nascimento

II – Representante da Sociedade Civil

Titular: Clebio Holanda Ribeiro

Suplente: Jéssica da Silva Vieira

Titular: Sérgio da Silva Rosa

Suplente: Denize Barros Vieira Wanderley



6 Tanguá - Edição Nº 412 - 26 de dezembro de 2022 

III – Representante da Escola do Campo

Titular: Letícia Garcia

Suplente: Mariangela Aparecida da Silva Pelegrino Alves

Art.2º - As funções são de relevante interesse público, vedada a concessão de qualquer 

forma de remuneração.

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tanguá, 26 de dezembro de 2022.

Rodrigo da Costa Medeiros

Prefeito


